中国电子节能技术协会
工业和信息化部电子第五研究所
文件

[image: ]中电能协 [2021] 11号
关于举办第二期国家新职业电气电子产品环保检测员L
（讲师、考评员）综合培训班的通知
[bookmark: 各有关单位：]各有关单位：
2020 年 2 月25日由人力资源和社会保障部、国家市场监督管理总局、国家统计局联合发布第二批《关于发布智能制造工程技术人员等职业信息的通知》（人社厅发〔2020〕17号），共计16个国家新职业，其中“电气电子产品环保检测员L”是环保类唯一的新职业，同时也是工信部送审唯一被专家评审通过的新职业，是对电气电子产品环保从业人员的高度认可。
为满足各单位申请新职业培训点、考试站及自身企业员工职业技能提升需求，中国电子节能技术协会、国家新职业电气电子产品环保检测员L工作组、工业和信息化部电子第五研究所拟联合举办第二期国家新职业电气电子产品环保检测员L讲师/考评员综合培训班。现将有关事项通知如下：
1、 培训主要内容
根据国家新职业工作组评价规程及GZB电气电子产品环保检测员标准要求，本次培训主要围绕国家新职业体系、新职业GZB体系、新职业专业技术讲师、评价考评员、评价规则等展开培训。
本次培训主要内容：
[bookmark: 一、培训内容][bookmark: 1._团体标准相关政策与标准]1、国家职业体系介绍；
[bookmark: （1）新版《标准化法》及《团体标准管理规定》解读；]2、国家新职业电气电子产品环保检测员L推进实施；
[bookmark: 3.新版GBT1.1-2020标准规则下团体标准的编写要求及方法；][bookmark: 2.团体标准全过程管理，包括前期筹备、标准提案、标准立项、标准起草、征求意见、标]3、电气电子产品环保检测员GZB标准解读；
[bookmark: _Hlk55837105]4、国家新职业考评员管理办法及案例分析；
5、4-08-05-07 GZB 核心法规及标准解读；
6、4-08-05-07 GZB 检测方法；
7、4-08-05-07 GZB 实际操作应用；
8、国家新职业电气电子产品环保检测员L评价考核等。
2、 组织机构
主办单位：中国电子节能技术协会
工业和信息化部电子第五研究所
承办单位：工业和信息化部电子第五研究所  环境与绿色发展中心
          电器电子产品绿色制造专业委员会
          格林梅德（北京）科技有限公司
协办单位：广东省循环经济和资源综合利用协会
广东省职业能力建设协会
[bookmark: dttl]              广东省电子信息行业协会
3、 培训时间及地点
时间：2021年5月13日-14日
地点：工业和信息化部电子第五研究所
地址：广东省广州市天河区东莞庄路110号
4、 培训主要课程
	序号
	时间
	内容
	主讲人

Day1

	09:00-09:15
	开班致辞
	五所领导

	09:15-09:30
	中国电子节能技术协会理事长致辞
	协会领导

	09:30-09:40
	全体成员合影

	09:40-10:40
	国家职业体系介绍
	中国电子节能技术协会

	10:40-11:00
	国家新职业电气电子产品环保检测员L
推进实施
	EPT-EEE工作组

	11:00-11:30
	电气电子产品环保检测员GZB标准解读
	中国家用电器研究院

	11:30-12:00
	国家新职业考评员管理办法及案例分析
	EPT-EEE工作组

	午休

	13:30-15:30
	GZB相关法规及标准解读
	工信部电子五所

	15:30-17:30
	GZB相关分析化学基础知识
	工信部电子五所

Day2

	9:00-10:30
	GZB相关仪器分析方法及应用（一）
	工信部电子五所

	10:30-12:00
	GZB相关仪器分析方法及应用（二）
	工信部电子五所

	午休

	13:30-15:30
	仪器分析实操培训
	工信部电子五所

	15:30-17:00
	结业评价
	EPT-EEE工作组

	17:20
	培训班结业仪式
	EPT-EEE工作组

5、 [bookmark: 二、参加对象]参会对象
国家新职业电气电子产品环保检测员L培训班限50人以内，相关参会对象如下：
1、 [bookmark: 各行业各地区学会、协会、联合会、商会、产业技术联盟等社会团体负责标准化工作的人员]从事标准化、检验、检测、计量、质量、认证认可、检验检疫、监督管理等人员；
2、涉及到生产、制造、研发、检测等人员；
3、行业社团组织，专业培训机构等人员；
4、第三方机构专业等人员；
5、设备制造厂商技术人员；
6、企事业单位、大专院校从事相关工作和教学的工程技术人员、管理人员等。
6、 证书与权益
培训结束经评价合格，将颁发：
1、工业和信息化部职业能力等级评价（高级）证书
（后续转化为人社部职业能力等级认定体系，享受国家政策）
2、国家新职业电气电子产品环保检测员L（讲师/考评员）证。
（新职业考点及培训资质要求，证明拥有专业培训资质能力水平，可以作为专业人才进行绿色制造专委会相关项目申请）
3、中国电子节能技术协会职业技能等级评价证书
[bookmark: 核的依据。][bookmark: 四、报名事宜][bookmark: 申报“标准化管理工程师”职业能力证书，需另缴申报费_2000_元/人。]（可作为专业技术能力考核的依据）
讲师、考评员权益：
◆考点申报必须有3人以上讲师或考评员专业人员。
◆个人或讲师所属公司（集体）署名相关课程，标准。
◆相关课程及标准知识版权收益。
◆相关课程上线培训平台付费培训收益分成 。
◆作为相应标准及课程开发人员组织线下有偿培训收益。
◆相关资质有效期3年，考评核准制，合格后延期。
7、 [bookmark: _Hlk55831676]收费标准
讲师班：6140元/每人；
考评员班：6740元/每人；
讲师+考评员班：8620元/每人。
其中SAC/TC297/SC3、IEC TC111/WG3 、China RoHS工作组
成员单位、五所邀请的单位及个人享受减额培训费用：
讲师班：4886元/每人；
考评员班：5306元/每人；
讲师+考评员班：6826元/每人。
[bookmark: _GoBack]注：以上费用包括资料费、授课费、评价费、考核费、证书费、申报费等，培训期间食宿统一安排，费用自理。
8、 相关注意事项
[bookmark: 1.参会者请填好回执发送至会务组，会务组将根据反馈情况统筹安排。（培训酒店开会一][bookmark: 2.受疫情影响，每期培训班将严格控制参会人数，（可线上，线下参加）请各单位尽早报]1、本期报名需符合职业技能等级评价高级申报要求，报名资格详见附件二报名资格要求。
2、参会人员要严格按照防疫要求，配合五所保卫处人员测量体温，并全程佩戴符合要求的口罩进入五所办公区。
[bookmark: 3.报名后请将培训费汇款至主办单位账户，并致电确认。][bookmark: 单位名称：中国质量标准出版传媒有限公司]3、报名后请将培训费汇款至承办单位账户，并致电确认。
单位名称：格林梅德（北京）科技有限公司
[bookmark: 开_户_行：中国工商银行北京礼士路支行][bookmark: 账____号：0200003609004600276]开 户 行：中国民生银行股份有限公司北京国奥支行
账    号：699663289
[bookmark: 联系地址：北京市和平里西街甲2号_邮编：100029_]地    址：北京市海淀区上地信息路2号-2号楼20层20A
[bookmark: 联系电话：010-52312364___传____真：010-52312364_]邮    编：100029
[bookmark: _Hlk66629145]联 系 人：林霄 15712925563  010-62976096	[image: ]

      [image: ]
支持微信、支付宝、银联                  发票申请信息填写
请将开票信息发送至邮箱：eepgmpc@163.com
标注“第二期讲师、考评员培训”字样。
监督电话：010-62976096，15811108800
9、 报名联系方式
请相关单位或个人将参会回执和相关报名材料（见附件）于2021年5月8日前发至会务组邮箱liuzhiying@ceprei.com，或通过附件一、二维码在线报名。
    联 系 人：刘贽萦   林 霄
联系方式：13824489331，15712925563
邮    箱：liuzhiying@ceprei.com
10、 附件
附件1、报名回执表
附件2、报名资格要求
附件3、报名申报表单

 工业和信息化部电子第五研究所

2021 年 4 月 12日

[bookmark: 注：所有文件均以中国质量标准出版传媒有限公司培训中心/质量与标准化事务所官网公布]                                                                   中国电子节能技术协会

2021 年 4 月 12日

3

image1.png

image2.png

image3.jpeg
HAAEIE Ak RHEEPRA A 13931651331